



0502/0902/2063

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, March/April 2023
(December 2022)

OPT – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. What is Intellectual Property ? Briefly explain the categories of Intellectual Property Rights.

Marks : 16

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೇನು ? ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the procedure for applying and granting of patents.

Marks : 16

ಸನ್ನದುಗಳನ್ನು ಆವೇದನೆ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ನೀಡಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Enumerate the trademarks that are registrable and marks that are not registrable.

Marks : 16

ಯಾವ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಯಾವ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ? ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the salient features of Information Technology Act, 2000.

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Examine the rights and obligations of patentee.

Marks : 16

ಸನ್ನದುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Define Geographical Indication and discuss the procedure for registration of Geographical Indications under GI Act, 1999.

Marks : 16

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Explain the functions of World Intellectual Property Organization (WIPO).

Marks : 16

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘಟನೆಯ (WIPO) ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following.

Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Provisional Specification.

ಹಂಗಾಮಿ ವಿವರಣೆ.

(b) Effects of registration of trademark.

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಣಿಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು.

(c) E-Commerce.

ಇ-ವಾಣಿಜ್ಯಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) X has applied for a patent on an invention on 01/03/2022. Y opposes this application on the ground that he had made the same invention on 25/02/2022 though he has not submitted the application. Decide.

X ಎನ್ನುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಸಂಶೋಧನೆಗಾಗಿ ಸನ್ನದನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು 01/03/2022 ರಂದು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. Y ಎನ್ನುವವನು ನಾನು ಮೊದಲೆ ಅದೇ ತರಹದ ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು 25/02/2022 ರಂದು ಮಾಡಿದ್ದೆ ಆದರೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು X ನ ಅರ್ಜಿಗೆ ವಿರೋಧ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುತ್ತಾನೆ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) A, who is an authorised user holding a right in a registered geographical indication and he wants to sell his right to B. Can he do so ? Discuss.

ಅ, ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕೃತ ಬಳಕೆದಾರನು ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವನು ಮತ್ತು ಅವನು ತನ್ನ ಹಕ್ಕನ್ನು ಬ ಎನ್ನುವವನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(c) The plaintiff holds trade mark on 'Lakme'. The defendants begin to use trademark as like me. The plaintiff challenges it. Decide.

ವಾದಿಯು 'ಲ್ಯಾಕ್ಮೆ'ಯೆಂಬುದರ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 'ಲೈಕ್ ಮಿ'ಯೆಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ಬಳಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.